Toate evoluțiile politice interne și internaționale, ce puneau în pericol însăși existența statală a monarhiei dunărene, l-au determinat pe împăratul Carol I de Habsburg să lanseze, la 3/16 octombrie 1918, manifestul intitulat *Către popoarele mele credincioase*, prin care încerca, în ultima clipă, să salveze Austro-Ungaria de la dezmembrare, prin transformarea ei într-un stat federativ¹. În viitorul stat însă, românii din Bucovina și Transilvania, la fel ca alte naționalități din monarhie, nu erau cuprinși ca parte constitutivă.

În același timp, pentru ca această intrare a trupelor române pe teritoriul Imperiului Austro-Ungar să nu fie privită ca o încălcare a tratatului de pace și să devină un *casus belli* provocat de România, președintele Consiliului de Miniștri al României adresa, din Iași, o telegramă explicativă ambasadorului austro-ungar din București. La rândul său, la 24 octombrie/6 noiembrie 1918, generalul Iacob Zadik, comandantul Diviziei a 8-a, a lansat cu ajutorul unui aeroplan manifeste adresate populației bucovinene, prin care arăta că acțiunea armatei române proteja populația după abandonarea provinciei de către autoritățile imperiale, garantând viața, avutul și libertățile locuitorilor de orice neam și credință²⁶.